
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 

7.14. Proroga del contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia 
“A” con regime di impegno a tempo pieno per il SSD L-OR/20 SC 10/N3 
presso il Dipartimento Istituto italiano di studi orientali   

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 57/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 
3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 
29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 
5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 
del 24 maggio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-
sexdecies, in base al quale “Alle procedure di cui all'articolo 24, comma 
3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 
2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto”; 

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 
del 12 settembre 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 232 del 23.06.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 380 del 17.11.2022 
con la quale sono stati stabiliti i criteri per il cofinanziamento della 
proroga dei contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” 
in scadenza a decorrere dal 1° gennaio 2023, nel caso in cui i Dipartimenti 
non dispongano delle risorse necessarie; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 
di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 
di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023- 
2025; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento Istituto Italiano 
di Studi Orientali, nella seduta del 17.06.2022, ha espresso parere 
favorevole alla proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, 
del contratto, in scadenza il 4.03.2023, della Dott.ssa Michela Clemente, 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia A per il Settore scientifico-
disciplinare L-OR/20, Settore concorsuale 10/N3, per il programma di 
ricerca: “Codicology, Paleographic Traits, and Philosophical 
Hermeneutics of the Bon-po Texts preserved in the Giuseppe Tucci Fund 
al the National Library, Roma”; 

• Visto il verbale della seduta della Commissione per l’esame delle 
problematiche relative ai ricercatori a tempo determinato di tipo A e B 
del 07.10.2022 nella quale è stato rinviato l’esame della predetta richiesta 
di finanziamento, al fine di verificare la disponibilità del Dipartimento di 
Istituto Italiano di Studi Orientali a finanziare almeno in parte la proroga 
del contratto della Dott.ssa Clemente; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento Istituto Italiano 
di Studi Orientali, nella seduta del 19.12.2022, ha manifestato la 
disponibilità a cofinanziare la proroga del contratto della Dott.ssa 
Michela Clemente per un importo di euro 10.314,40 su fondi del 
Dipartimento derivanti da una quota del 5% dei proventi dei progetti di 
ricerca per conto terzi e ha chiesto che la restante parte del costo della 
proroga biennale del contratto del ricercatore, pari ad euro 92.829,64 
gravi sui fondi dell’Amministrazione centrale; 

• Considerato che nella medesima seduta del 19.12.2022 il Consiglio del 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ha attestato che la 
Dott.ssa Michela Clemente è in possesso dei requisiti per ottenere 
l’Abilitazione scientifica nazionale a Professore di I e II fascia nel Settore 
Concorsuale 10/N3; 

• Vista la dichiarazione del Direttore e della RAD del Dipartimento Istituto 
Italiano di studi Orientali del 20.12.2022; 

• Visto il verbale della Commissione per l’esame delle problematiche 
relative ai RTD tipo A e B del 1°.02.2023; 

• Vista la dichiarazione del Direttore del Dipartimento Istituto Italiano di 
Studi Orientali del 2.02.2023; 

• Considerato che, esaminata nuovamente la richiesta del Dipartimento 
Istituto Italiano di Studi Orientali, la predetta Commissione ha espresso 
parere favorevole alla concessione per la proroga del contratto della 
Dott.ssa Michela Clemente di un contributo di euro 92.829,64; 

• Visto il verbale della Commissione di valutazione dell'adeguatezza 
dell'attività di ricerca e didattica della ricercatrice del 3.02.2023; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Vista la dichiarazione del Direttore e del RAD del Dipartimento Istituto 
Italiano di Studi Orientali del 7.02.2023; 

• Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 5 del 10.02.2023, con 
il quale, esaminata la documentazione giustificativa trasmessa dal 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali, è stato espresso parere 
non ostativo all’ulteriore corso del procedimento, evidenziando, tuttavia, 
che gli oneri relativi alla proroga del contratto del ricercatore non 
possono essere portati in riduzione dei costi del personale per il calcolo 
degli indicatori di cui al D.lgs. 49/2012, in quanto non è consentito un 
utilizzo parziale dei fondi residui che devono confluire nel fondo unico 
ed altresì non è consentito per l’utilizzo dell’utile di esercizio; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto della ricercatrice, 
pari ad euro 103.144,04, adeguato agli incrementi retributivi dello 0,91% 
e dello 0,45% stabiliti, rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal 
D.P.C.M. 25 luglio 2022, grava per euro 92.829,64 sui fondi di Ateneo 
provenienti dall’utile di esercizio 2021 stanziati dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 232 del 23.06.2022, e, per euro 
10.314,40, su fondi del Dipartimento derivanti da una quota del 5% dei 
proventi dei progetti di ricerca per conto terzi, trasferiti 
all’Amministrazione Centrale con l’Ordinativo di pagamento n. 6578 del 
02.02.2023, da destinare al Fondo unico di Ateneo; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’assegnazione di un contributo di euro 92.829,64 per la 

proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del contratto, in 
scadenza il 4.03.2023, della Dott.ssa Michela Clemente, ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia “A” per il Settore scientifico-disciplinare 
L-OR/20 Settore concorsuale 10/N3 presso il Dipartimento Istituto 
Italiano di Studi Orientali della Facoltà di Lettere e Filosofia per il 
programma di ricerca “Codicology, Paleographic Traits, and 
Philosophical Hermeneutics of the Bon-po Texts preserved in the 
Giuseppe Tucci Fund al the National Library, Roma”; 

- di approvare la proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, 
del contratto, in scadenza il 4.03.2023, della Dott.ssa Michela Clemente, 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore 
scientifico-disciplinare L-OR/20 Settore concorsuale 10/N3 presso il 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali della Facoltà di Lettere e 
Filosofia per il programma di ricerca “Codicology, Paleographic Traits, 
and Philosophical Hermeneutics of the Bon-po Texts preserved in the 
Giuseppe Tucci Fund al the National Library, Roma”; 

- che il costo della proroga del contratto, pari ad euro 103.144,04, 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

adeguato agli incrementi retributivi dello 0,91% e dello 0,45% disposti, 
rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. n. 120 del 
24 maggio 2022, e dal D.P.C.M. 25 luglio 2022, grava per euro 92.829,64 
sui fondi di Ateneo provenienti dall’utile di esercizio 2021 stanziati dal 
Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 232 del 23.06.2022, e per 
euro 10.314,40 su fondi del Dipartimento derivanti da una quota del 5% 
dei progetti c/terzi, trasferiti all’Amministrazione Centrale con Ordinativo 
di pagamento n. 6578   del 2.02.2023 da destinare al Fondo unico di 
Ateneo; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 92.829,64 sul progetto 
282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2023: 

- per euro 66.311,62 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 
“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 20.881,53 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore 
a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di 
Ateneo)”; 

- per euro 5.636,49 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
“A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 10.314,40 sul progetto 
282588_RIC_FDO_UNICO_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD esercizio 
2023: 

- per euro 7.367,95 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.011 
“Competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”; 

- per euro 2.320,17 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.011 “Contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore 
a tempo determinato di tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”; 

- per euro 626,28 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.021 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
“A” (Fondo Unico di Ateneo)”. 

 
Gli oneri relativi al costo della proroga del contratto del predetto ricercatore 
non potranno essere portati in riduzione dei costi del personale per il 
calcolo degli indicatori di cui al D.lgs.49/2012. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


